Vient enfin le chapitre 3 au sein duquel Hugues peut émettre la conclusion vers laquelle il entendait conduire son lecteur : dans le *corpus regni sui*, dans le « corps de son royaume » — l'utilisation de la métaphore organique appliquée au royaume est rarissime jusqu'au XII^e siècle — le roi revêt l'image du « Père tout puissant », tandis que l'évêque revêt celle du

19 Hugues de Fleury, Sackur, *LdL*, II, p. 468, l. 5 : *Unus, inquam, est Deus pater, a quo omnia, et a quo filio, per quem omnia*. Hilaire de Poitiers, *De Trinitate*, livre 2 : *Unus est enim Deus pater, ex quo omnia et unus unigenitus Dominus noster Jesus Christus, per quem omnia*.

20 Hugues de Fleury, p. 468 : *Proinde sicut de Deo patre natus est Deus Dei filius ut per ipsum omnis fieret creatura, ita et de viro formata est mulier, per quem fieret omnis humanis generis genitura ... Mulier vero facta est de viro, ut per eam nativitas oriretur*. Pseudo Augustin (Fulgence de Ruspe), *Liber Quaestionum Veter. et Nov. Legis*, chap. 33 (Abélard, *Sic et non*, Chap. XIV) : *Mulier de eo facta est ut per eam nativitas oriretur. Filius Dei ideo natus est ut per ipsum fieret creatura*.

21 Qu'il a pu de même puiser dans le *Chronicon* de Hugues de Flavigny, *LdL*, II, p. 455, plus précisément dans la lettre du pape Grégoire VII à l'évêque Hermann de Metz : *Duo sunt quippe, imperator auguste, quibus principaliter mundus hic regitur, auctoritas sacrata pontificum et regalis potestas ; in quibus tanto gravius pondus est sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus hominum in divino redituri sunt examine rationem ; et paucis interpositis inquit : Nosti itaque inter hec illorum te pendere iudicio, non illos ad tuam velle redigi voluntatem*. Hugues de Fleury, p. 468, l. 22 : *Principales etiam potestates, quibus hic mundus regitur, duae sunt regia et sacerdotalis*.

Christ²². Ici encore, Hugues puise certainement, mais sans citer ses sources, à la tradition d'auteurs qui ont voulu célébrer une royauté forte : l'*Ambrosiaster* au IV^e siècle²³, Cathwulf au temps de Charlemagne²⁴. Ne retenons que l'*Ambrosiaster* qui, comparant la hiérarchie de l'Etat à la hiérarchie céleste, fait de l'empereur romain un vicaire de Dieu, l'évêque revêtant l'image du Christ (*Quaestio* 91). L'*Ambrosiaster* fonde ce rapport analogique du prince et de l'évêque aux deux premières personnes de la déité sur l'idée que gouverner est par excellence l'attribut du père (*Quaestio* 106), tandis que la fonction de l'évêque prolonge la prédication et le sacrifice du fils (*Quaestio* 127). La structure du raisonnement d'Hugues consistant à mettre successivement en avant une série de rapports analogiques et le jeu successif de ces rapports analogiques aboutissent à cette même conclusion tout en insistant sur la nécessité de hiérarchiser la relation : subtilement, Hugues a ainsi suggéré à son lecteur un rapport analogique entre le roi dans sa relation aux évêques de son royaume et le *Deus caput christi* : « Tous les évêques de son royaume sont censés lui être subordonnés comme le fils est subordonné au père non par sa nature, mais selon l'*ordo* »²⁵.